«УЛЫС  ОДЕС»  КАР  ОВМÖДЧÖМИНСА  СÖВЕТ
СОВЕТ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  «НИЖНИЙ  ОДЕС»
___________________________________________________________________

КЫВКÖРТÖД
РЕШЕНИЕ

  «14 »  сентября  2018 года                                                                    № XIX-83

О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Нижний Одес» от 10.09.2014 года № XXIII-96 «О земельном налоге»

На основании статей 387, 394 и 396 Налогового кодекса Российской Федерации, рассмотрев протест прокуратуры города Сосногорска от 14.05.2018 года № 07-03-18 на решение Совета городского поселения «Нижний Одес» от 10.09.2014 № ХХIII-96 «О земельном налоге»

Совет городского поселения «Нижний Одес» РЕШИЛ:
	1. Внести в решение Совета городского поселения «Нижний Одес» от
10.09.2014 года № XXIII-96 «О земельном налоге», следующие изменения:
1.1. пункт 2 изложить в следующей редакции:
а) 0,3 процента  в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;
- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
  - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
б) 1,5 процента  в отношении прочих земельных участков.

1.2.  пункт 5 - исключить
1.3.  пункт 7 - исключить
2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования в информационном бюллетене «Нижнеодесский Вестник» и действует с 01.01.2019 года.

Глава городского поселения «Нижний Одес»
председатель Совета поселения -                                                Н. П. Чистова

                                        Пояснительная записка
К проекту Решения «О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Нижний Одес» от 10.09.2014 года № XXIII-96 «О                                                 земельном налоге»
          Настоящий проект решения подготовлен по протесту прокуратуры города Сосногорска с требованием привести данное решение в соответствие с действующим законодательством.
           В решении Совета городского поселения «Нижний Одес» от 10.09.2014 года № XXIII-96 «О земельном налоге» налоговые ставки установлены в размере 0,3 процента от кадастровой стоимости в отношении определенных земельных участков и 1,5 процента от кадастровой стоимости в отношении прочих земельных участков, что не соответствует ст. 394  Налогового кодекса Российской Федерации (налоговые ставки по земельному налогу устанавливаются  в размере 0,3 процента в отношении определенных земельных участков и 1,5 процента  в отношении прочих земельных участков).
          В нарушение п. 2 ст. 387 НК РФ в п. 5 Решения установлены сроки и порядок уплаты земельного налога для налогоплательщиков- физических лиц (в соответствии с п. 2 ст. 387 Налогового Кодекса Российской Федерации представительные органы муниципальных образований устанавливают порядок и сроки уплаты земельного налога в отношении налогоплательщиков-организаций).
          Пункт 7 Решения противоречит  ч. 10 ст. 396 НК РФ налогплательщики- физические лица, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
           Предлагаемые изменения не окажут влияния на платежи по уплате земельного налога налогоплательщиками.

image1.png